1

REQUERIMENTO Nº 11/2013

EXMO. SR. VEREADOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAMPO FLORIDO – MINAS GERAIS.

Os Vereadores que este subscrevem vêm, muito respeitosamente, nos
termos regimentais, requerer de V. Exa. que submeta à consideração do Plenário o
presente Requerimento e, sendo este aprovado, que seja encaminhada correspondência
ao DENIT – DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
solicitando a instalação de “rótula” na BR-262, no trevo que dá acesso à nossa cidade de
Campo Florido.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação é feita pelo Vereador Moacir Quintilhano de

Oliveira, com o apoio dos demais Vereadores, tendo em vista que a BR-262 corta nossa
cidade de Campo Florido, onde o fluxo de veículos, principalmente os pesados, é
bastante intenso; além disso, a nossa cidade enfrenta um aumento populacional
considerável, sendo que na citada rodovia federal o trânsito de pessoas também é
expressivo; não resta nenhuma dúvida de que a instalação de “rótula” no trevo que dá
acesso à nossa cidade de Campo Florido, pode minimizar, em muito, a possibilidade de
acidentes, considerando que os veículos transitarão no local com velocidade reduzida,
adentrando na cidade com maior segurança; por fim, ressalte-se que a presente
solicitação tem como objetivo primordial proteger nossa população, trazendo maior
segurança para aqueles que utilizam a BR-262.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campo Florido – MG, aos 15

de agosto de 2013.

Vereadora Ariane Luiza da Silva

Vereadora Divina Manoela dos Santos

Vereador Gilton César Póvoa

Vereadora Luciane Gonçalves Silva

Vereador Moacir Quintilhano Oliveira

Vereador Otaliba Signato de Melo Neto

Vereador Paulo Antonio da Silva

Vereador Pedro Alcantara Martins Fontes

Vereador Valter Vicente da Silva